

INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA SIPHAT

1^{er} Semestre 2012

	2 ^{eme} Trimestre 2012	2 ^{eme} Trimestre 2011	1 ^{er} Semestre 2012	1 ^{er} Semestre 2011	Exercice 2011
I. CHIFFRE D'AFFAIRES					
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>					
FORMES SECHES	2 049 612	1 933 498	3 960 647	3 844 849	7 727 324
FORMES PATEUSES	1 116 280	1 246 030	2 661 942	2 516 630	4 962 428
FORMES LIQUIDES	1 017 158	1 099 378	2 398 927	2 388 361	4 708 909
TOTAL 1	4 183 050	4 278 906	9 021 516	8 749 840	17 398 661
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>					
FORMES SECHES	2 322 327	3 050 537	4 851 817	5 497 574	9 310 468
FORMES PATEUSES	501 723	585 846	910 881	799 531	1 352 310
FORMES LIQUIDES	2 570 011	2 687 920	5 450 128	6 021 688	10 222 518
TOTAL 2	5 394 060	6 324 302	11 212 826	12 318 793	20 885 297
<i>C-EXPORT</i>	2 135 363	91 218	2 996 188	146 157	2 602 659
TOTAL 3	2 135 363	91 218	2 996 188	146 157	2 602 659
TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES	11 712 473	10 694 427	23 230 529	21 214 789	40 886 617
II. PRODUCTION					
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>					
FORMES SECHES	3 842 234	1 956 772	6 809 487	4 037 461	9 656 829
FORMES PATEUSES	1 290 586	1 079 097	2 700 955	2 536 184	5 011 351
FORMES LIQUIDES	1 254 879	1 302 909	3 101 698	2 434 834	4 369 071
TOTAL 1	6 387 698	4 338 777	12 612 141	9 008 479	19 037 250
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>					
FORMES SECHES	1 707 767	2 829 594	3 863 170	4 916 512	8 253 537
FORMES PATEUSES	368 152	539 727	719 860	748 074	1 250 140
FORMES LIQUIDES	2 468 899	2 568 888	5 121 291	5 547 043	9 416 557
TOTAL 2	4 544 818	5 938 209	9 704 320	11 211 629	18 920 234
TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION	10 932 516	10 276 986	22 316 461	20 220 108	37 957 484
III. INVESTISSEMENTS	207 550	319 474	435 257	858 778	1 633 974
IV. ENDETTEMENT CMT+DLT	26 997 609	26 630 744	26 997 609	26 630 744	23 330 636

1. Chiffre d'affaires :

- Le chiffre d'affaires est passé de **21,215 MDT** au premier semestre 2011 à **23,231 MDT** pour la même période de 2012 (**+ 2,016 MDT** soit **+ 9,5 %**) ;
- La baisse du chiffre d'affaires enregistrée au niveau des ventes hospitalières (**-9 %**) est partiellement compensée par une augmentation des ventes officinales (**+ 3,1 %**) ;
- Le chiffre d'affaires réalisé au premier semestre 2012 représente **47,5 %** du chiffre d'affaires escompté au budget previsionnel 2012 (**48,946 MDT**),
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au premier semestre 2012 (**2,996 MDT**) a enregistré une amélioration considérable de (**+ 1950 %**), et ce suite à l'amélioration des circonstances socio-politiques exceptionnelles qu'a connu en 2011 les marchés cibles à l'export de la SIPHAT,

2. Production

La valeur de la production est passée de **20,220 MDT** au premier semestre 2011 à **22,316 MDT** pour la même période de 2012 (**+ 2,096 MDT** soit **+ 10,37 %**) ;

3. Investissements

Les investissements réalisés au cours du 1^{er} semestre de l'exercice 2012 (**440 mDT**) portent essentiellement sur l'acquisition :

- D'aménagement pour le laboratoire des solutés perfusables en falçons pour (**72 mDT**) ;
- D'un monte charge pour les espaces de stockage pour (**11 mDT**)
- D'équipements pour le laboratoire de contrôle qualité pour (**57 mDT**) ;
- D'aménagement pour les espaces de stockage pour (**87 mDT**) ;
- D'équipements informatiques pour (**29 mDT**) ;
- Et de divers équipements et aménagements des laboratoires de production et de contrôle pour (**185 mDT**).

4. Endettement :

L'endettement est passé de **26,6 MDT** au 1^{er} semestre 2011 à **27 MDT** pour la même période de 2012. Ce niveau d'endettement (**+ 1,4%**) s'explique essentiellement par le fait que la SIPHAT a dû contracter depuis 2009 un crédit mobilisable de **6 MDT** pour la constitution des stocks de sécurité selon la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008. En 2011 ce crédit a été réduit à **5 MDT** ce qui a engendré un découvert bancaire d'environ **2,3 MDT** au 30/06/2012

5. Ressources Humaines:

- Une quasi stagnation du nombre de l'effectif de la SIPHAT (**788** agents au 30 Juin 2012 contre **781** agents au 30 Juin 2011) ;
- Renforcement des actions de formation (**85** actions qui ont concerné **367** agents et ont engendré une dépense d'environ **130 mDT**)